(*a*) Arist de
hist. animal.
lib. 2. c. 10.

(*b*) Petit,
Dœcl. Med.
Act. R. S. AG.
1726.

stallinus inservit. Humor autem uterque suspenditur in oculi medio, ope ligamenti ciliaris, quod oritur pone uream, cuius initio adhæret fortissimè; posteà in arcum inflectitur, & anteriori lentis chrystillinæ convexitati insertum, vitreo demùm incubit humor. Ad id factum videtur esse, ut, presso per ejus confrictionem humore vitreo, resiliat lens elasta versus corneam, sique oculus suam figuram ad varias objectorum distantias accommodet. Sed duæ lentem chrystillinam inter & corneam observantur cameræ, diversæ magnitudinis, uiae pendulâ distinctæ, quas opplet aqueus humor ex arteriolis secretus, & si quandoquæ defecerit, facile reparandus. Totum autem oculi interioris ambitum ad ligamentum usque ciliare, investit tunica *άμφιελατοειδής*, seu retina, ipsissima nervi optici propago; qui è *thalamis nervorum opticorum*, juxta striata corpora egressus, ad comparem suprà ephippium turcicum quadantenùs applicatur, inde separatus inseritur orbitæ propriùs nasum, & in centro perforatur arteriâ satis insigni ab Eustachio (*c*) non prætermissâ, ramulos per retinam diffundente. Hæc est mirabilis internalrum oculi partium fabrica. Ludunt ubiqüè plexus nervorum numerosi intricatissimique, reptant ubiqüè sanguinea lymphaticaque vascula sibi solertissimè implicata. Ea porro est oculorum *ἰνσπορία*, ut ipsam ferè prævertat mentis cogitationem. Itaque, ne motuum istorum celeritate, aliove casu de sede suâ deturbarentur, *in offeis foraminibus conclusi sunt*, à quo foratu frontem nominatam *Varro existimat* (*d*). Quintimò palpebris involuti sunt benigno rore madidis, tactuque mollissimis, qua muniuntur tanquam *vallo pilorum*, & assidue nictitant in omnibus, nisi summo exercitationis usu quidam, ut divinus ille Socrates, (*e*) aliter assuerint. Cùm autem sint vasculis sanguineis ditissimæ, oculos, etiam dum reliqua facies friget, proprio calore suffundunt. Quæ profectò mechanice singularis, potentissimam esse, ut aiebat Plato, γεμετρητος ubique manum demonstrat.

(c) De off.
exam. p. 227.

(d) Lacant.
de Opif. Dni
cap. 8.

(e) Aut. Gell.
Noct. att. lib.
2. cap. 1.

ATQUE harum quidem omnium oculi partium utilitas summa est, & suum cujusque proprium munus, cæteris tamen præcellere videtur reticularis tunica, penè quam principatum esse visionis, jam olim subodoratus erat F. Platerus (*a*). Ea enim tota ferè nervea est, exquisiti proinde & eximii sensus, pellucidam inter & opacum medium quiddam tenet, in ipso refractionum foco reponitur, sola igitur radiorum in humoribus oculi refractorum conicos apices excipit. De quo dubium omne tollitur experimento sequenti. (*b*) Detractâ in oculo bovino, sclerotica, Choroidis, & Ruischianæ parte posteriori, convexus retinæ ambitus chartâ albâ oleo priùs imbutâ succingatur, & lumen in obscurum conclave per exiguum foramen ita intromittatur, ut radii in corneam incident, tunc objectorum imagines inverso situ in retinâ depingentur. Quo sane eleganti spectaculo summa retinæ comprobatur habilitas ad excipiendas radiorum impressiones, sed non minor ad eas cum cerebro communicandas ipsius opportunitas censenda est. Ea enim nervi optici membranacea est appendix, ut demonstrat *αὐτοψία*, omniumque ferè ὀφθαλμογραφῶν consensus, imò in humano scetu, à cerebri substantiâ nihil quicquam differt (*c*). Cùm igitur nervis solis à naturâ assignatum fuerit sentiendi munus, nonne, ex eo quodd retina sit ipsa nervi optici expansio, evictum est eam in oculo sensorii vices gerere, & expressas rerum imagines ad cerebrum transmittere, cum aliundè notum sit subitam *αὐτοψίαν* sèpiùs accidere, ubi sero effuso, vel sanguine, nervus opticus comprimitur. Nec nos deterreat dissentientis Mariotti autoritas, qui eo potissimum innititur, quod toties in homine visio deficiat, quoties radiorum penicillus in ipsum incidit optici nervi centrum. Huic enim phænomeno plus tribuit Cl. Autor, quām res & veritas ipsa concessit, cum idēc cætam esse putaverit in homine nervi optici ingressiōnem, quod ea, choroide non obduceretur. Sed quantum hallucinatus fuerit, probant animalia quædam, ut *hystrix*, (*d*) quæ nervi optici ingressum, choroide utique destitutum, habent in ipso visionis axi, & quæ tamen res ex adverso positæ facillimè conspiciunt. Alia igitur est hujuscæ phænomeni causa, &

(a) Tab.
Anat. Basil.
1583.

(b) Potter.
fields. Obser.
Edimb. t. 4.

(c) Haller.
in Prælect.
Acad. Tom. 4^o
pag. 108.

(d) Potter.
fields. Obser.
Edim. Tom. 3^o
p. 108.

ea plana quidem, & in proposito posita. Cum enim in homine centrum optici nervi arteria perforetur, non mirum, si radiis in eam impingentibus, cæcitas oboriatur, siquidem non sentiunt arteriae, sed nervi tantummodo. Itaque cum ipsa partium mechanice veram hujus phænomeni rationem explanet, non necesse est ad choroidis defectum confugere. Neque ideo alia pars præter retinam est primarium visionis organum. Sed cum nulla sit adeo certa veritas, quæ non multis tenebrarum involucris tegatur, & quasi velis quibusdam obtendatur difficultatum, nec nostræ quoquæ sententiae desunt, quæ contrâ dicantur adversariorum argumenta, quorum nunc præcipua solvenda sunt.

V.

QUI retinam primarium visionis organum præfaciunt negant, crassorem ejus mollioremque solent accusare contextum, & inde deducunt eam sensus omnino expertem esse. Sed hæc temerè quidem & inconsultè proferuntur. Namque, 1°. in maximis animalibus, retina vix quadruplicè charta crassior est, in homine vero longe tenuioris est texturæ. 2°. Organis, in quibus sensus exercetur, inesse molliiem & teneritatem quamdam natura voluit. Nervi enim dum subeunt organum aliquod sentiens, depositis involucris, molles sunt & pulposi. Id arguit papillarum cutanearum teneritudo, auditorii nervi molles, &c. Nec magis audiendi sunt iri, qui choroidis opacitatem & variegatos colores, exprimendis rerum imaginibus aptiora esse jactitant, quam retinæ subpelluciditatem & albedinem. Præterquam quod enim allegato supra experimento satis refelluntur, suo eos etiam hic gladio jugulat observatio (a) D. Petit, Doctoris Medici, choroidem jam circa vigesimum ætatis annum albescere assertentis. Aliundè quidem fieri posset, ut membrana è solis ferè vasculis sanguineis & lymphaticis constata, nervis instructa paucissimis, coloris pro variâ ætate disparis, nullum habens cum cerebro commercium, nisi per arachnoideam & piani matrem, rerum imagines in cerebrum transmitteret. Ea autem vis est hujus argumenti, ut nunquam se inde extricare potuerint acutissimi viri, (b) qui proinde rerum objectarum lineamenta depingi quidem in choroide, sed radiorum coloratorum impressiones in retinam deinde transferri arbitrati sunt. Quorum opinio, et si vero & simpliciori repugnet visionis mechanismo, nedum tamen nostram de retinâ sententiam infirmet, stabilire potius videtur. Referre vero hic pigrat primas olim à veteribus (c) in visione delatas esse lenti chryallinæ, quasi nihil tam absurdè dici possit, quod non dictum fuerit à vulgo Philosophorum (d). Lentem enim chryallinam foli radiorum refractioni inservire, quin imò absque eâ visionem fieri (e) posse abundè comprobatur.